2
“ ” Enerdis
1995
Chauvin Arnoux
CA 1893
1997 CA
“ ” Pyro-Controle
1998 Enerdis

按规定精确度进行测量的温度范围。
分度表
以表格的形式表示的传感器输出值与被测量温度之间的
关系。
热电偶的参考点为0°C，当测量端感受到一定温度时会产
生电动势，这个电动势的大小就对应了温度的大小。
常用的热电偶，分度表已经建立，从而可以知道多大的电
动势对应于多少温度，反之亦然。
重复性
在相同工作条件下，以同样的测量方法、相同的测量装
置、在相同的地点，对同一输入值按同一方向连续多次
重复测量的输出值之间的相互一致程度。
电阻/温度的关系
对于铂电阻，测量范围0°C-850°C和-200°C-0°C由以下公
式给出的（基于ITS90）：
R(t)-R0 (1 + At + Bt2)
R(t) = R0 [1 + At + Bt2 + Ct3 (t-100)]
A = 3.9083 x 10-3 °C -1
B = - 5.775 x 10-7 °C -2
C = - 4.183 x 10-12 °C -3
电阻系数
在常温下，金属导体的电导系数跟它的长度横截面积还有
自身材质有关，其表达式如下：
ρ = R x S / L
ρ = resistivity of material (Ω.m)
R = resistivity measured (Ω)
S = cross-section of conductor (m2)
L = length of conductor (m)
术语及其定义
温度测量术语
7
分辨率
可观察到的最小变化是由测量设备的精度来决定的。对
于电阻温度计，分辨率即Δt与ΔR的比值趋近于0时的极
限值。
塞贝克效应（热电效应）
塞贝克效应是在两种不同导电材料构成的闭合回路中，当
两个接点温度不同时，回路中产生电势的一种由热能转变
为电能的现象。
自热
元件的激励功率造成的自身发热现象。取决于所使用的传
感器型号，特别是使用环境。
单位是度每瓦：°C.W-1
自热系数
当强度为I的电流，流过传感器阻值R时，产生的焦耳热量
(P = R.I2)使传感器的温度升高了Δt，自热系数定义为：
K = Δt / P
K的单位是°C.W-1
灵敏度